4

   [image: image1.png]

                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ
	от 04.03.2014 г  №  56
 п. Пелым
О создании межведомственного Совета по формированию здорового образа жизни населения в городском округе Пелым

В целях координации деятельности по укреплению и сохранению здоровья населения  городского округа Пелым, формированию устойчивой мотивации к здоровому образу жизни жителей городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», администрация городского округа Пелым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать при главе городского округа Пелым межведомственный Совет по формированию здорового образа населения в городском округе Пелым (далее - Совет).

2. Утвердить:

1) состав межведомственного Совета  по формированию здорового образа жизни населения в городском округе Пелым (прилагается);

2) положение о межведомственном Совете по формированию здорового образа жизни населения в городском округе Пелым (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Пелым Мухлынину Л.И.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пелымский вестник» и на сайте администрации городского округа Пелым.

Глава городского округа Пелым                                                              Ш.Т. Алиев
	УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации городского округа Пелым

от 04.03.2014 г. № 56 «О создании межведомственного Совета по формированию здорового образа жизни населения в городском округе Пелым»

СОСТАВ

межведомственного Совета  по формированию здорового образа жизни населения в городском округе Пелым
	Алиев Шахит

Тукаевич
	- глава городского округа Пелым, председатель комиссии;

	Мухлынина Лариса

Ивановна
Садртдинова Наталия

Габдулхаевна

	- заместитель главы городского округа Пелым по социальным вопросам, заместитель председателя;
- специалист по социальным вопросам отдела образования, культуры, спорта и по делам молодежи, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Фефилов

Сергей Анатольевич

	главный государственный санитарный врач (заместитель) по г.Североуральск, г.Ивдель и п. Пелым (по согласованию).

	Представитель ЛПУ

	 (по согласованию);

	Миллер

Александра Яковлевна
	специалист 1 категории администрации городского округа Пелым;

	Красиков

Константин Сергеевич
	главный врач ГБУЗ СО «Пелымская ГБ» (по согласованию);

	Дмитриенко

Ирина Валерьевна
	директор муниципального казенного учреждения городского округа Пелым «Информационно-методический центр»;

	Баландина

Татьяна Николаевна
	специалист I категории администрации городского округа Пелым;

	Ульянова

Ирина Анатольевна
	директор МКУК «Дом культуры п.Пелым»;

	Твердохлеб

Ольга Венеровна
	специалист 1 категории администрации городского округа Пелым;

	Смирнова

Татьяна Александровна
	директор МКОУ СОШ №1

	УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации городского округа Пелым

от 04.03.2014 г. № 56 «О создании межведомственного Совета по формированию здорового образа жизни населения в городском округе Пелым»

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ СОВЕТЕ
ПО ФОРМИРОВАНИЮ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ПЕЛЫМ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.
Настоящее положение определяет задачи и полномочия  межведомственного Совета по формированию здорового образа жизни населения в городском округе Пелым (далее – Совет), порядок его формирования, полномочия членов Совета, порядок организации и обеспечения деятельности Совета.

1.2.
Совет является постоянным координационным и совещательным органом при главе городского округа Пелым, созданным в целях обеспечения взаимодействия и координации действий территориальных органов власти Свердловской области, органов местного самоуправления городского округа Пелым, общественных объединений и других организаций для рассмотрения вопросов, связанных с формированием навыков здорового образа жизни граждан, прежде всего среди детей и молодежи, сохранением и укреплением здоровья  населения.

1.3.
Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Свердловской области  и иными правовыми актами городского округа Пелым, а также настоящим положением.

 2. ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА
2.1. Основными задачами Совета являются:

2.1.1. Определение основных направления действий по формированию здорового образа жизни населения округа, в том числе детей и молодежи городского округа Пелым.

2.1.2.
  Организация взаимодействия территориальных органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления городского округа Пелым, общественных организаций и других организаций по вопросам формирования здорового образа жизни и профилактики распространенных заболеваний, и травматизма, а также алкоголизма, наркомании, табакокурения, избыточного веса, низкой физической активности.

2.1.3.

Решение комплекса проблемных вопросов, возникающих при реализации основных направлений в сфере формирования здорового образа жизни.
2.1.4.

Разработка конкретных предложений по созданию материально-технических условий,  правовых, социальных и экономических предпосылок, определяющих  заинтересованное отношение человека к своему здоровью и способствующих формированию здорового образа жизни, сознательному отказу от саморазрушительного поведения.

2.1.5.

Разработка предложений по созданию социальных условий для реализации стремления к позитивным изменениям в образе жизни всеми гражданами городского округа Пелым во всех сферах деятельности.

2.1.6.

Внедрение комплексной межведомственной системы информационно-пропагандистской, образовательной и оздоровительной работы с населением, включая массовую, групповую, индивидуальную.

2.1.7.

Анализ эффективности мероприятий в сфере формирования здорового образа жизни населения округа, а также  табакокурения, алкоголизма и наркомании.

2.1.8.

Развитие межведомственного взаимодействия, внедрение современных тенденций и технологий по формированию убеждения в престижности здорового поведения и воспитания потребности в здоровом образе жизни, отказа от вредных стереотипов среди детей, молодежи и взрослого населения, а также использование опыта других муниципальных образований, зарубежного опыта.

2.2. Совет в соответствии с основными задачами определяет:

2.2.1.

Создание  условий для охраны здоровья и полноценного питания учащихся и воспитанников в образовательных учреждениях округа.

2.2.2.

Создание условий для разработки и проведения мероприятий по  деятельности образовательных учреждений, сберегающей здоровье, с использованием информационных технологий.

2.2.3.

Развитие физической культуры и спорта в округе, в том числе в образовательных учреждениях, включая создание условий для улучшения материально-технического состояния спортивной базы.

2.2.4.

Разработку и проведение профилактических и пропагандистских мероприятий, способствующих отказу от вредных привычек среди детей, молодежи и взрослого населения.

2.2.5.

Создание условий по обеспечению безопасных условий труда, снижение травматизма на рабочих местах в учреждениях муниципальной службы, образовательных и спортивных учреждениях, учреждениях культуры.

2.2.6.

Создание условий, способствующих снижению дорожно-транспортного травматизма.

2.2.7.

Создание условий для улучшения качества окружающей среды (качества питьевой воды, загрязнение и замусоривание территории округа и другие).

2.2.8.

Проведение анкетирования среди муниципальных служащих, работников социальной сферы, учащихся образовательных учреждений, учреждений культуры и спорта с целью выявления и оценки распространенности факторов риска различных заболеваний и  вредных привычек, анализа полученных данных с последующей корректировкой профилактических мероприятий и доведения полученной информации до населения через средства массовой информации.

2.2.9.

Проведение аттестации рабочих мест сотрудников муниципальных учреждений по условиям труда с привлечением аттестующей организации, разработка и выполнение комплекса мероприятий по устранению (уменьшению неблагоприятного воздействия) вредных производственных факторов по результатам проводимой аттестации.

3. ПРАВА СОВЕТА

 Совет имеет право:

3.1. Готовить рекомендации главе городского округа Пелым по вопросам:

3.1.2.
Организация взаимодействия территориальных органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления городского округа Пелым, общественных организаций и других организаций по вопросам здорового образа жизни.

3.3.
Определения приоритетных направлений социально-экономического развития городского округа Пелым  в сфере реализации концепции здорового образа жизни.

3.4.
 Готовить рекомендации органам местного самоуправления городского округа Пелым, организациям, участвующим в реализации проекта по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.

3.5.
 Участвовать в разборке и обсуждении проектов нормативных правовых актов городского округа Пелым, регулирующих вопросы здорового образа жизни.
3.6.
Запрашивать в установленном порядке от органов местного самоуправления городского округа Пелым, организаций информацию, необходимую для осуществления своей деятельности.

3.7.
 Организовывать и проводить совещания, консультации и другие мероприятия с приглашением на них представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления городского округа Пелым, заинтересованных организаций.

3.8. Приглашать на заседания Совета представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления городского округа Пелым, заинтересованных организаций для участия в обсуждении вопросов реализации концепции здорового образа жизни.
3.9.
 Приглашать на заседания Совета экспертов и других специалистов для получения необходимых сведений и подготовки заключений по рассматриваемым вопросам.

3.10.
 Приглашать для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ организации, а также профессиональных специалистов.

3.11.
 Осуществлять иные полномочия, связанные с реализацией концепции здорового образа жизни на территории городского округа Пелым.

 4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА

4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

4.2. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации городского округа Пелым.

 5. ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ СОВЕТА
5.1. Председатель Совета:

- осуществляет руководство деятельностью Совета;

- созывает заседания Совета;

-  утверждает повестки заседаний Совета;

-  определяет порядок ведения и ведет заседания Совета;

-  подписывает документы, подготовленные Советом.

5.2. Заместитель председателя Совета:

-  осуществляет полномочия председателя Совета в случае его отсутствия;

- в случае необходимости либо по поручению председателя Совета приглашает для участия в заседаниях Совета представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления городского округа Пелым, заинтересованных организаций для участия в обсуждении вопросов по формированию здорового образа жизни;
-  составляет планы работы Совета, формирует проекты повесток его заседаний;

-  организует подготовку заседаний Совета, материалов и документов по внесенным на его рассмотрение вопросам.

5.3. Секретарь Совета:

-  составляет протоколы заседаний Совета;

-  осуществляет контроль за выполнением решений Совета;

-  выполняет поручения председателя Совета и заместителя председателя Совета.

5.4.
Члены Совета могут вносить предложения по планам работы Совета и проектам повесток его заседаний, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых на заседаниях Совета вопросов, выступать на заседаниях Совета.

5.5.
Делегирование членами Совета своих полномочий иным лицам не допускается.

5.6.
В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Совета. При этом член Совета вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде, которое доводится до участников заседаний Совета и отражается в протоколе.

     6. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

6.1.
Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы Совета на очередной год, утверждаемым на его заседании членами Совета.

6.2.
Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с его планом работы.

6.3.
Заседания Совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Совета.

6.4.
Решение Совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим голосом является голос председательствующего на заседании Совета.

6.5.
Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета.

6.6. Организационное, правовое и техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется администрацией городского округа Пелым.